
 

 

 

                     MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO 
Estado do Rio de Janeiro 
GABINETE DO PREFEITO 

 

Decreto n. 2364, de 16 de outubro de 2023  

 

DECLARA A DESISTENCIA DOS LOTES 

11 E 26, DO LEILAO N. 01/2023 – 

PROCESSO N. 01/2023, E DÁ OUTRAS 

PROVIDENCIAS  

 

Considerando o requerimento formulado às fls 02 do Processo n. 

3193/2023, pelo Setor de Controle Patrimonial, que dá conta da falta de  

depósito do valor referente aos lances vencedores dos Lotes 11, e 26, do Lei 

lão n. 01/2023, no prazo de 72 horas, previsto no Edital; 

  

        Considerando o parecer da Procuradoria-Geral do Município, que hora 

adoto; 

  

        Considerando toda a documentação acostada no Processo 

Administrativo n. 3193/2023; 

 

        Considerando que compete ao Chefe do Poder Executivo Municipal 

exercer a administração superior do Município, na forma do artigo 75 da Lei 

Orgânica Municipal; 

 

D E C R E T A: 

 

         Artigo 1
o
 – Fica declarada a desistência dos Lotes 11 e 26, do Leilão n. 

01/2023, pelos arrematantes abaixo relacionados, bem como declaradas 

suspensas, as respectivas vendas, e ainda, aplicada multa de 15%, do valor 

arrematado, respectivamente, com fulcro no item 12.9, e 12.91.1, do Edital em 

comento, conforme segue:  

 

I - Lote 11 – FIAT/SIENA ATRAVTIV 1.4, COMB. ALCOOL/GASOLINA 

– PLACA LMU 8G75 – RENAVAM 01188249476, ANO MOD/FABR.  

2019/2019; 

 



 

 

 

VALOR DO ARREMATADO: R$ 17.900,00; 

VALOR DA MULTA: R$ 2.685,00  

 ARREMATANTE LOTE 11: EUNELIA APARECIA DOS SANTOS 

SILCA, CPF N. 001.338.955-64, RG/IE N.0552775940, RUA DAS 

OLIVIERAS, N. 145, CASA - CENTRO – SEBASTIAO LARANJEIRAS-

BA, CEP 46450-000, euneliaaparecidapereiradossantos@gmail.com  

 

II – LOTE 26: RETROESCAVADEIRA JCB, MODELO 3.C, ANO 2012,  

VALOR ARREAMATADO: R$ 150.500,00; 

VALOR DA MULTA: R$ 22.575,00; 

ARREMATANTE: PAULO HENRIQUE FREIRE NUNES, CPF N. 

177.799.437-25, RG/IE 23055295, AV ARGENTINA - VILA NOVA, SÃO 

MATEUS /ES, CEP 29941-380, ph3537736@gmail.com   

 

     
  Artigo 2º -  Os presentes autos deverão ser encaminhados à Secretaria de 

Fazenda para lançamento e cobrança das respectivas multas.  

 

  Artigo 3º - Tendo em vista a declaração de desistência dos referidos lotes, e 

por corolário, a suspensão das vendas, devolvam-se os autos à Comissão de 

Licitação para as providencias cabíveis.  

 

  Artigo 4
o
 – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

                           São Sebastião do Alto, 16 de março de 2023 

 

Alif Rodrigues da Silva 

Prefeito Municipal 

 

 

 

  
 

mailto:euneliaaparecidapereiradossantos@gmail.com
mailto:ph3537736@gmail.com

